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دانـشـنــامـــه اقـتـصــاد شـهـــر

هدف این بخش تهیه و تدوین مجموعه واژگان تشریحی مرتبط با حوزه کلان اقتصاد شهر به زبان فارسی 
معرفی شده و  واژه تخصصی   4-3 از فصلنامه  برای هر شماره  منظور تلاش خواهد شد  این  برای  است. 
تعریفی به صورت تشریحی از آن ارائه شود؛ البته متکی بر منابعی که واژه از آن اقتباس شده است. برای 
و  شهری  مالیه  شهری،  اقتصاد  و  اقتصاد  مانند  رشته هایی  تخصصی  واژگان  از  بخش،  این  آوردن  فراهم 
برنامه ریزی و مدیریت شهری و مانند آن استفاده خواهد شد. دانشگاهیان، مدیران امور شهری،کارشناسان 
شهر  اقتصاد  دانشنامه   اصلی  مخاطبان  جمله  از  می توانند  شهری  مالیه  و  اقتصاد  با  مرتبط  حرفه مندان  و 
باشند. این بخش با این هدف به جستارگشایی می پردازد که بتواند در پیشبرد دانش مرتبط به ویژه در بدنه  
کارشناسی امور اقتصاد و مالیه شهری مفید واقع گردد؛ البته این هدف از راه فراهم کردن عرصه ای برای 
بحث های علمی از این نوع برای بدنه  علمی و دانشگاهی ممکن خواهد شد. در حال حاضر کمبود عمده ای 
است  امید  رو،  این  از  دارد.  وجود  فارسی  زبان  به  این حوزه  با  مرتبط  تشریحی  و  تخصصی  واژگان  در 
با تداوم این بخش از فصلنامه  بتواند به تدریج برای رفع آن گام های مفیدی بردارد. هم چنین  این بخش 
و با گذر سالیانی چند بتوان مجموعه واژگان تشریحی منتشر شده در این بخش را در مجلدی ویژه قابل 
استفاده همگان قرار داد. با وجود مشکلاتی که اغلب در دسترسی به منابع اصیل رشته های تخصصی وجود 
انتخاب چند  برای  از آن  این زمینه فراهم گشته است که می توان  دارد، چندین دایرة المعارف برجسته در 
واژه در هر شماره از فصلنامه، با توجه به موضوع ویژه از آن استفاده کرد. از میان این منابع می توان به 
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• سیستم حمل ونقل1

جريان حرکت افراد و کالاها در سطح زمین و يا سامانه ی حمل ونقل هوايی جوهره ی يکی از ويژگی های پايه ی 
جغرافیاست: تعامل فضايی2. سامانه ی حمل ونقل پیوند و اتصالی فراهم می سازد که مکان های دور را با هم وحدت 
بخشیده و اين امکان را به وجود می آورد که با يک ديگر کار کنند. تحول در توسعه ی حمل ونقل از ارابه های اسبی 
از  سريع السیر  ايالتی  بین  بزرگراه های  و  توربوجت  هواپیماهای  تا  بخار  کشتی  و  راه آهن  تا  بادبانی  کشتی های  و 
سوي جغرافیادانان همتراز با انقلاب های کشاورزی و صنعتی ديده شده است. در حقیقت، بدون وجود سامانه  های 

حمل ونقلِ پايه امکان به وقوع پیوستن چنین تحولات و انقلابات جهانی میسر نبود.
حمل ونقل برای تحقق رشد عمیق اقتصادی ضروری است. اگرچه نقش حمل ونقل در اقتصاد به ويژه در بخش 
سوم3 ـ خدمات ـ برجسته است، در بخش اول و دوم نیز به همان اندازه اهمیت دارد. حمل ونقل عاملی مهم در 
مکان يابی فعالیت های اقتصادی است. هر شرکت يا مؤسسه ی اقتصادی بايد قابلیت دسترسی اش را نسبت به ديگر 
مؤسساتی که با آنها کار می کند و نیز بازار مصرف بررسی نمايد. حمل ونقل تحقق چنین اشَکالِ تعامل فضايی را 

امکان پذير می سازد.
بهبود در سیستم حمل ونقل موجب نزديک تر شدن مکان ها به همديگر و کاهش تأثیرات سوء فاصله می گردد. 
جغرافیادانان يادآور می شوند که ويژگی های زمانی و مکانی با هرگونه بهبود و پالايش در تکنولوژی حمل ونقل تغییر 
می کنند. سفر بین سنت لوئیس و سن فرانسیسکو با واگن در اوايل قرن نوزدهم بسیار طولانی و خسته کننده بود، در 
حالی که امروزه اين سفر با اتومبیل و در بزرگراه های ايالتی تجربه ای خوشايند است که در طی چند روز محدود 
برحسب  جهان5  مَجازی  شدن  کوچک تر  و  فضا4  ـ  زمان  همگرايی  مفهوم  يادآور  تغییری  چنین  است.  امکان پذير 

زمان های دسترسی بین مکان ها است. 
ديگر شاخص اهمیت حمل ونقل، محوری بودن آن در مهم ترين نظريه ها و مدل های جغرافیايی است. برای مثال، 
مدل کاربری زمین فن تونن6، استقرار انواع گونه های کشاورزی را در شرايطی ايزوله و بر مبنای فاصله آنها از بازار 
مرکز و نیز در ارتباط با هزينه حمل ونقل تبیین می کند. نظريه ی مکان مرکزی کريستالر نیز شامل بحث حمل ونقل در 
نظام شهری است. هدف نظريه ی حداقل هزينه ی وبر7 درباره ی فعالیت های اقتصادی نیز انتخاب مکان مطلوب برای 

کارخانجات با درنظرگرفتن کاهش هزينه ی حمل ونقل است. 
سامانه ی حمل ونقل در توسعه و رشد نظام شهری و درون منطقه ای نیز نقش حیاتی دارد. شهرهای ايالات متحده 
در ابتدا کنار رودخانه های قابل کشتیرانی و جاده های موجود شکل گرفتند. با ورود راه آهن شهرها می توانستند به هر 
مرکز شهری ديگری از طريق اين شکل جديد از حمل ونقل دسترسی پیدا کنند. مرکز تجاری شهر8 به عنوان مرکز و 
پايانه ی اصلی برای نقل وانتقال کالا و مسافر عمل می کرد. خطوط راه آهن نواحی درون شهری و بخش های صنعتی، 
کارگاهی و انبارداری را پوشش می داد. بعد از جنگ جهانی دوم، جريان حرکت به سوی حومه ها شدت گرفت و 
اين گذار تنها با وجود سامانه  های کارآمد حمل ونقل ممکن گشت که امکان دسترسی به مرکز اقتصادی شهر و نقاط 

بیشتر در منطقه ای فراخ تر را میسر می ساخت. 
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و  است  داشته  ادامه  حومه ها  به  حرکت  جريان  نبوده اند.  مثبت  حمل ونقل  انقلاب  پیامدهای  از  برخی  البته 
پراکنده رويی شهری9 در بسیاری از نواحی کلان شهری پیامد آن بوده است. در تقريباً تمام نواحی کلان شهری، مسأله 
گره های ساعات شلوغی و ازدحام، هر روزه بروز پیدا می کند. در برخی از شهرها مانند لس آنجلس، مسأله ی مه دود10 
در ترکیب با ازدحام اوج رفت وآمد، شهر را بدل به محیطی آزاردهنده همراه با هوايی کثیف کرده و موجب افزايش 

تأخیرهای سفرهای آونگی11 می گردد.

ترجمه: ایرج اسدی

منبع:
Pitzl. R, Gerald (2004), Encyclopedia of Human Geography, Greenwood Publishing

• اقتصاد حمل ونقل12 

تجارت و دادوستد هسته ی اصلی همه ی فعالیت های اقتصادی مدرن محسوب می شود. مردمان نیروی کار و فکر 
را نقد کرده و کالا و خدمات ديگری را در قبال آن می ستانند. شرکت ها به دادوستد تکنولوژی، نیروی کارشناسی 
متخصص، ظرفیت های مالی، کالاهای واسطه ای و کارکردهای مديريتی و بسیاری ديگر از چیزها با يکديگر، با افراد 
و با حکومت ها مبادرت می کنند. تمامی اين مبادلات نیازمند ارتباطات و بسیاری نیازمند حمل ونقل کالاها يا مردم ــ 
به محل کار، خريد، مکان های تفريح و گردهمآيی ــ است. بنابراين، صحیح خواهد بود که بگويیم حمل ونقل عنصر 

اصلی و پايه ی فعالیت های اقتصادی است.
شهرها به اين دلیل وجود دارند که مزايايی خاص در انجام فعالیت های اقتصادی در مناطق همجوارشان وجود 
از  برخی  که  زمانی  تولید  هزينه های  زيرا  می شود.  خوانده  تجمع«13  از  ناشی  »صرفه های  معمولاً  مزايا  اين  دارد، 
گروه های فعالیت در کنار هم قرار می گیرند کمتر می شود. دلیل اصلی برای وجود صرفه های ناشی از تجمع، به ويژه 
در جهانی که هزينة ارتباطات کم است اين است که هزينه های حمل ونقل هنوز اهمیت داشته و همجواری می تواند 
آنها را کاهش دهد. نتیجة منطقی اين که هر چیزی که بتواند هزينة حمل ونقل را در نواحی شهری کاهش دهد به 
افرايش میزان پیوند بین فعالیت های شهری منجر شده و به تبع آن به افزايش امکان بهره برداری از صرفه های ناشی 
از تجمع خواهد انجامید. در دنیايی با مراکز شهری متعدد رقیب، آنهايی که دارای سامانه  های حمل ونقل کارآمدتری 

هستند به طور قطع از مزيت برخوردار خواهند بود.
مطالعه ی حمل ونقل محققان متعددی از رشته های مختلف را می طلبد، رشته هايی مانند عمران، اقتصاد، جغرافیا، 
برنامه ريزی، روان شناسی، بازرگانی، و علوم منطقه ای. تحقیق در زمینة حمل ونقل جدا از ريشه های رشته ای آن، به 

طور روزافزونی به واسطه ی استفاده از اقتصاد پیچیده تر گشته است. 
محدوده و قلمرو اقتصاد حمل ونقل نه به روشنی تعريف شده و نه موضوعی ايستا است. با وجود اين، برخی 
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است.  اقتصاد  از رشته ی  اقتصاد حمل ونقل شاخه ای  برد:  کار  به  از ديگر رشته ها  آن  تمیز  برای  را می توان  اصول 
بنابراين، بر تخصیص منابع متمرکز بوده و چگونگی تعامل بین بنگاه ها و عوامل مختلف را برای اخذ پیامدی منسجم 
و اصولی موضوع مطالعه قرار می دهد. همچنین از رشته هايی چون مهندسی حمل ونقل، برنامه ريزی شهری و ديگر 
آنها دارد.  با  نیز  تأکید متفاوت  افتراق و  نقاط  تعاملی نزديک است درحالی که  با آن ها در  رشته ها منشعب شده و 
مهندسی حمل ونقل بر طراحی و اجرای تسهیلات14 حمل ونقل متمرکز است، در حالی که اقتصاد بر اصول رفتاری 
و تخصیص منابع تأکید دارد. رشته ی مديريت و مديريت عمومی و برنامه ريزی شهری با صورت بندی سیاست های 
عملی حمل ونقل از طريق مطالعه ی فرآيندهای تصمیم گیری و ساختارهای سازمانی درگیر هستند. نقش مهم اقتصاد 
آگاهی دادن به اين رشته ها درباره ی راه ها و شیوه های پیچیده ای است که به واسطه ی آن سیاست های حمل ونقل به 

گونه ای مؤثر اعمال می شوند. 
اقتصاد در پیش بینی نتايج نهايی تغییر رفتار بازيگران اقتصادی رقیب در پاسخ به اجرای سیاست ها و يا عوامل 
با هدف های ديگر را تعريف و  بین اهدافی چون کارايی  توانا است. هم چنین می تواند بده ـ بستان های15  بیرونی 
مشخص کند. اين چنین جهت گیری هايی در قبال موضوعات جايگاه ويژه ای به اقتصاد در موضوع حمل ونقل داده 

است.
اقتصاد حمل ونقل هم بر مدل هايی متمرکز است که به تشريح مفاهیم می پردازد و هم مدل هايی که نتیجه ی آن 
طراحی واقعی تسهیلات حمل ونقل و مقررات مربوط به آن است. بنابراين مدل های به کار رفته در اقتصاد حمل ونقل 
برنامه ريزی  بر  متمرکز  بیشتر  و  آمده  حساب  به  معمولی  بسیار  صحیح،  جغرافیايی  مقیاس  با  مدل های  به  نسبت 

اسکیس وار16 ويژگی های کلی سیستم حمل ونقل هستند. 
تحلیل های اقتصاد حمل ونقل اغلب با تعريف ساختار تقاضا و ساختار عرضه برای مجموعه ای از کالاها و خدمات 
آغاز می شود و پس از آن با جستجوی پیامد/ نتیجه ی17 سازگار با اين دو ساختار ادامه می يابد. البته اين يک رويکرد 
معمول در اقتصاد خرد است، اما ماهیت حمل ونقل ابهاماتی را در مرزها و حدود عرضه و تقاضا ايجاد می کند: برای 
مثال آيا زمان لازم برای يک سفر عاملی است که بتواند بر تقاضا تأثیر بگذارد؟ يا آيا بخشی از هزينه ی [سفر] است. 

بحث های مربوط به تقاضا و عرضه و نقش زمان در آنها از جمله مباحث کلیدی در اقتصاد حمل ونقل است. 
متعدد حمل ونقل،  شیوه های  مردم،  از جمله  متعدد  عوامل  آن  در  که  پیچیده اند  عرضه18  و  تقاضا  ساختارهای 
مکان ها و زمان ها مؤثراند. به اين دلیل، يافتن راه حل سازگار با دو سوی معادله ـ يا به اصطلاح رسمی اقتصاد، يک 
تعادل ـ مستلزم روش های تحلیلی پیچیده ای است. مطالعات پیشگام سه محقق19 در اين زمینه در سال 1956 نشان 
داد که چگونه می توان اين بررسی را برای يک شبکه ی حمل ونقل مفروض با پیش فرض های مشخص انجام داد. در 
شرايط حاضر و با وجود افزايش روزافزون بازده نسبت به مقیاس و نیز فقدان قیمت گذاری کارآمد )مجموعه شرايطی 
که ماهیت حمل ونقل شهری را مشخص می کنند( رسیدن به اين تعادل ممکن است به گونه ای حیرت انگیز متفاوت از 
تنظیم شرايط برای بهینگی رضايت بخش باشد. به عبارت ديگر، چیزی که اتفاق می افتد ـ زمانی که مردم تصمیمات 
خود را براساس معیاری غیر از منفعت شخصی اتخاذ می کنندـ ضرورتاً با نتیجه ی آنچه آنها به گونه ای جمعی و با 
در تعامل و همکاری با هم اتخاذ می کنند متفاوت است. موضوعِ محوریِ مشترک در اين مجموعه مباحث اين است 
که اقتصاد حمل ونقل بايد ابزارهايی را برای درک و شناخت و کمّی کردن اين تفاوت ها و برای تدوين سیاست ها 
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برای پرداختن به اين مسائل فراهم سازد.
سه سیاست مهم و قابل توجه که اقتصاد حمل ونقل می تواند به عنوان ابزاری برای بهبود سامانه ی حمل ونقل 
از آنها استفاده کند عبارتند از قیمت گذاری، سرمايه گذاری و سازمان دهی صنعتی20 )شامل تنظیم مقررات اقتضايی 
متناسب با اشَکالِ سازمانی مختلف(. قیمت گذاری و سرمايه گذاری از جمله موضوعات مشخصه ی اقتصاد شهری 
است که در اغلب متون مرتبط بحث آنها وجود دارد. موضوع سوم، يعنی سازماندهی صنعتی موضوعی جديدتر و 

به همان اندازه مهم است. 
می بود، کنش گران  رايگان  اگر حمل ونقل  می دهد.  قرار  تأثیر  را تحت  نواحی شهری  ماهیت  بالقوه  حمل ونقل 
در حوزه  تأثیر  اين  مطالعة  نداشتند.  کنار هم  در  فعالیت  و  گرفتن  قرار  برای  اقتصادی  دلیل  هیچ  اقتصاد  در  فعال 
سیاست گذاری حمل ونقل21 قرار می گیرد. برای انجام چنین تحلیلی بايد از تمامی توان رشته هايی چون جغرافیای 

شهری و علوم منطقه ای استفاده کرد که در پی تبیین شکل توسعه شهری هستند. 

ترجمه: ایرج اسدی

منبع:
Small.A, Kenneth and Verhoef. T, Erik (2007), The Economics of Urban Transportation, Routledge (introduction)

 

• حمل ونقل و محیط زیست22

دسترسی داشتن به سامانه ی حمل ونقل ايمن، قابل اعتماد، راحت و نسبتاً ارزان، يا برخلاف آن دسترسی نداشتن 
به چنین سامانه ی حمل ونقلی معرّف کیفیتّ زندگی در نواحی شهری است. حمل ونقل نوعی کارکرد حمايتی ضروری 
برای صنعت و بخش خدمات به عهده دارد که برای بیشتر فعالیت های تولیدی و مصرفی همچون يک تسهیل گر عمل 
می کند. دسترسی مستلزم وجود تسهیلات و امکانات حمل ونقل در نزديکی محل زندگی، کار و اوقات فراغت مردم 
و نیز منابع و مقاصد مواد خام و کالاهای تولیدی است. مقصود از حمل ونقل در نواحی شهری، جريان حرکت مردم 
و کالاها از طريق وسايل موتوری، انواع اتومبیل شخصی يا انواع اتوبوس ها و خطوط آهن عمومی و يا حمل ونقل 

آبی و يا از طريق وسايل غیرموتوری مانند پیاده روی و دوچرخه سواری است. 
تقريبا تمامی انواع حمل و نقل بار در شهرها از طريق خیابان ها و راه های زمینی صورت می گیرد و دلیل آن تنوع 
اين نوع از حمل و نقل و نیز فاصله های کوتاه مقاصد و نیز حساسیت زمانی ماهیت اين نوع دريافت ها است. کارکرد 
حمل ونقل در تمامی شهرها، در حال رشد و تغییر ماهیت است. اين رشد و تغییر نتیجه ی افزايش جمعیت، افزايش 
مالکیت اتومبیل در ارتباط با رشد اقتصادی و توانايی خريد وسايل نقلیه ی شخصی، افزايش فاصله های سفر به ازای 
نفر و وسیله نقلیه و تغییرات جهانی در روش تأمین مواد اولیه کالاها و نحوه تولید و توزيع آنها است. تغییرات 
جمعیت شناختی مانند کوچک شدن خانوارها و نحوه ی توزيع خانه های مسکونی و اشتغال در نواحی کلان شهری 
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نقش مهمی در افزايش میزان فواصل طی شده توسط وسايل نقلیه و نیز دشواری خدمات رسانی برای اين نوع سفرها 
از طريق وسايل نقلیه غیرشخصی داشته است. در بیشتر شهرها نسبت سفرهای حلقوي به سفرهای شعاعی23 نیز در 
حال افزايش است. اين شرايط به واسطه ی تغییر در نیروهای کار مانند مشارکت بیشتر زنان و نیز تغییر ترجیحات 
هم زمان برای انجام سفرهای زنجیره ای24 ـ خانوارها در يک سفر، برای انجام دادن کارهای متعدد چندين بار توقف 
پايین  بسیار  همچنان  نقلیه  وسايل  اشغال  است. ضريب  کرده  دشوارتر  را  عمومی  حمل ونقل  از  استفاده  می کنندـ 
است. شکل های مختلف توسعه ی شهری و نیز تغییرات همه جانبه ی جامعه تبعات مهمی در مديريت اثرات محیطی 

حمل ونقل داشته است.
بر محیط زيست  را  فعالیت های حمل ونقل خواسته های سنگینی  پیاده رَوی و دوچرخه سواری، همه  استثنای  به 
تحمیل می کند. اول اينکه، تأمین سیستم حمل ونقل ممکن است موجب جابه جايی اجباری جمعیت، تقسیم و دوپاره 
شدن اجتماعات محلی از طريق ساختارهای خطی حمل ونقل شده و زمین های ارزشمندی چون فضاهای باز شهری 
نیز در  باعث خواهد شد ساخت وسازهای ديگری  آينده  اين خود در  ببرد که  بین  از  ....( را  )پارک های طبیعی و 
کنار آنها صورت گیرد. دوم اينکه به انرژی و منابع زيادی برای عملیات و بهره برداری های بعدی نیاز خواهد بود 
ـ انرژی در شکل سوخت و برق ـ و منابع و انرژی های ديگر در وسايل نقلیه فردی و نیز در تأمین زيرساخت ها. 
سومین بعُدِ تأثیرات زيست محیطی حمل ونقل شامل تولید آلاينده های صوتی و آب و هوا است. آلاينده های سمّی 
هوا مانند منواکسیدکربن و ذرات ريز معلق در هوا ساکنان سکونتگاه ها و عابران پیاده کنار خیابان ها را در معرض 
آسیب قرار داده و به طور کلی میزان حجم آلاينده ها را در حوزه جذب هوا منطقه ای25 افزايش می دهد. بخش اعظمی 
از جمعیت تحت تأثیر سوء آلاينده های صوتی ناشی از حمل ونقل قرار دارند. چهارمین مورد، در ارتباط نزديک با 
مصرف انرژی، آسیب زيست محیطی ديگری است که ناشی از انتشار گازهای گلخانه ای از منابع حمل ونقل است. 
نگرانی ديگر در اين زمینه موضوع عدالت اجتماعی در حمل ونقل شهرها است، که هم برحسب جريان حرکت و هم 
بر مبنای دسترسی گروه های اجتماعی مختلف و بار نابرابرانه ی آلودگی های حمل ونقل بر دوش گروه های مختلف به 

ويژه فقرا و اقشار محروم مشخص می شود.
وسايل نقلیه موتوری عامل عمده آلودگی هوای شهرها هستند. برای مثال، در شهرهای استرالیا 79 تا 88 درصد 
منواکسید کربن، حدود 50 درصد هیدروکربن ها و حدود 20 درصد از ذرات ريز معلق در هوا يا ريزگردها26 مربوط به 
وسايل نقلیه ی موتوری است. هیدروکربن ها و اکسید نیتروژن عناصر اصلی در تشکیل مه دودهای فتوشیمیايی27 بوده 
و ذرات معلق در هوا يا ريزگردها از جمله عناصر آسیب زننده ی سلامتی است. عکس العمل در برابر اين وضعیت 
تصويب قوانینی برای استفاده ی اجباری از سوخت های پاک تر و کاهش انتشار آلاينده ها از اتومبیل های شخصی بوده 
است که به تعبیه ی سامانه  های کاتالیست28 برای اتومبیل های جديد منجر شده است. در نتیجه در کشورهايی که نظام 
کنترلی مناسبی وجود داشته است اين اقدامات به کاهش قابل ملاحظه ای در میزان انتشار آلاينده ها منجر شده است 
اما مردم هنوز در معرض میزانی از آلاينده ها هستند که برای سلامتی آنها خطرناک است. در نتیجه ی اين اقدامات 
میزان منواکسیدکربن و هیدروکربن ها و ريزگرده های معلق در هوا رو به تنزل دارند. تنها میزان انتشار اکسید نیتروژن 
در سطح بالاتری از میزان آن در دهه ی 1970 باقی مانده است. اگر رشد میزان فواصل پیموده شده به ازای هر سفر 
و عمر میانگین وسايل نقلیه ی شخصی کمتر از اين می بود میزان اين تأثیرات می توانست بیشتر از اين باشد. کُندی 
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رسوخ تکنولوژی های جديد در وسايل نقلیه تولید شده در مناطق مختلف عاملی است که باعث کند شدن بهره مندی 
از منافع آن می گردد.

ارتقای سطح فن آوری ها اثرات مثبتی نیز در مصرف انرژی داشته است به طوری که میزان انرژی مصرفی به ازای 
هر مسافر و کیلومتر پیموده شده در طی دهه های اخیر به تدريج کاهش يافته است. با وجود اين، همه ی اينها در 
نتیجة افزايش سفرها بی اثر شده اند. برای مثال، در ايالات متحده، انرژی مصرفی در بخش حمل ونقل در دو دهه ی 
گذشته 1/5 درصد در سال رشد کرده است، به عبارت ديگر، بخش حمل ونقل 25 درصد کل انرژی ملی را به مصرف 
می رساند. اگرچه آمار و ارقام متفاوت اند اما 60 درصد کلیه ی مسافران وسايل نقلیه و 20 درصد مسافرت های ريلی 
در نواحی کلان شهری جا به جا می شوند. رشد در مصرف انرژی موجب افزايش انتشار گازهای گلخانه ای می گردد. 

در امريکا میزان انتشار منواکسیدکربن بخش حمل ونقل از بخش صنعت پیشی گرفته است. 
فراتر از کنترل انتشار آلاينده ها، رويکرد ديگر برای مديريت اثرات زيست محیطی را بايد در الزام به هماهنگی 
از  استفاده  به  از شیوه حمل ونقل خصوصی  انتقال  و  ديد. گذر  برنامه ريزی حمل ونقل  و  فضايی  برنامه ريزی  بهتر 
سیستم عمومی می تواند منافع بسیاری داشته باشد، اما با وجود تلاش های زياد برای اين امر در بسیاری از شهرها 
هنوز سرمايه گذاری در ساخت  راه ها و بزرگراه ها بیشتر از سرمايه گذاری در سیستم حمل ونقل عمومی است. در 
نواحی شهری، بیشتر سهم حمل ونقل مسافر به دلايل مختلف اجتماعی و شکل توسعه ی شهری، که توضیح داده شد، 
هنوز برمحور و مدار اتومبیل قرار دارد و اين رشد در استفاده از اتومبیل در پیوند با رشد اقتصادی تفسیر می گردد. 
جداسازی پیوند رشد در میزان کیلومتر سفرها و به تبع آن اثرات سوء زيست محیطی آن از فرآيند رشد اقتصادی29 

در حال حاضر يکی از موضوعات مهم زيست محیطی در اروپا است. 
حمل ونقل هوايی نیز از جمله عناصر اصلی محیط زيست شهری محسوب می شود زيرا فرودگاه ها بايد نزديک 
مشتريان خود استقرار يافته ـ چه درون شهرها و چه در حاشیه ی آنها ـ و از طريق مسیرهای حمل ونقل زمینی به 
مراکز شهری متصل گردند. بزرگ ترين مسأله زيست محیطی در ارتباط با فرودگاه ها آلودگی صوتی ناشی از اوج گیری 
و فرود هواپیما در باند فرودگاه ها است. حتی اگر فرودگاه ها در ابتدا دور از شهرها مکان يابی شوند با توجه به اينکه 
آنها جاذب فعالیت های تجاری صنعتی و مسکونی خواهند بود، در نبود کنترل قوی بر کاربری زمین بعد از مدت 

زمانی درونِ توسعه ی کلان شهری محصور خواهند شد.

 A.LEX BROWN :نویسنده

ترجمه: ایرج اسدی

منبع:
Caves, W. Rogers, (2005), Encyclopedia of Cities, Routledge
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